
184 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1540 | Ano XV | 29 de dezembro de 2023

da Silva, Matrícula 1100039 – FG5; Nicolas do Nascimento Cavalcan-
te, Matrícula 1100060 – FG4; Gabriella Benício de Andrade, Matrícula 
1100059 – FG4.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir 01 de janeiro de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 28 de dezembro de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 296 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Com-
plementar nº 346 de 15/12/2021 e conforme os Memorandos Eletrôni-
cos: DJ/EPT nº 060/2023, DF/EPT nº 036/2023.
RESOLVE:
Art.1º - Destituir, do exercício de função de confiança, a gratificação 
aos servidores:  Hanriette Lopes Martins Weber, Matrícula nº 1100096 
– FG3; Sérgio Dutra de Castro, Matrícula nº 1100005 – FG5; 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir 01 de janeiro de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 28 de dezembro de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 297 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Complementar nº 346 de 15/12/2021 e conforme os Memorandos 
Eletrônicos: DOP/EPT nº 220/2023, DPT/EPT nº 079/2023, DF/EPT 
nº 036/2023, DA/EPT nº 106/2023, CONTR/EPT nº 059/2023 e DJ/
EPT nº 060/2023.
RESOLVE:
Art.1º - Instituir, ao exercício de função de confiança, a gratificação aos 
servidores:  Daniele Coutinho da Silva, Matrícula nº 1100098 – FG4; 
Marcelo Correa de Araújo, Matrícula nº 1100062 – FG4; Andreia Cris-
tina Nunes Pedreira Mendes, Matrícula nº 1100135 – FG4; Juliana da 
Silva Crispim, Matrícula nº 1100100 – FG4; Márcio Vieira Prata, Matrí-
cula nº 160001 – FG3, Adriana Brum Sampaio de Carvalho, Matrícula 
nº 1100136 – FG1; Márcio da Silva Costa, Matrícula nº 1100105 – 
FG2; Vitor Emanuel Cruz Vieira, Matrícula nº 1100001 – FG3; Wallace 
Stevan Rodrigues Santos, Matrícula nº 1100041 – FG3; João Antônio 
Lopes da Silva, Matrícula nº 1100039 – FG4; Nicolas do Nascimento 
Cavalcante, Matrícula nº 1100060 – FG3; Gabriella Benício de Andra-
de, Matrícula nº 1100059 – FG2; Sérgio Dutra de Castro, Matrícula nº 
1100005 – FG4, Hanriette Lopes Martins Weber, Matrícula nº 1100096 
– FG2; Cathia Araújo de Azevedo, Matricula nº 1100047 – FG3; Pe-
dro Moisés Batista Damasceno, Matrícula nº 1100115 – FG5; Aliceane 
Valverde Rodrigues, Matrícula nº 1100134 – FG5; Rodrigo Marques 
de Oliveira, Matricula nº 1100026 – FG5; Elizeu da Silva Ventura, Ma-
trícula nº 1100084 – FG5; Pedro Netércio Torres Oliveira, Matrícula nº 
1100071 – FG5; José Waldir Mariz da Silva, Matrícula nº 1100023 – 
FG5; Deivisson Pereira Coelho, Matrícula nº 1100032 – FG5; Marcos 
Paulo Constantino, Matrícula nº 1100081 – FG5.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir 01 de janeiro de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 28 de dezembro de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 
UASG 929412
Processo Administrativo nº 19212/2022
O Pregoeiro da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Obje-
to: Serviço de outsourcing de impressão/cópia com fornecimento de 
toner monocromática, toner colorida e reposição de peças. Data da 

realização do certame 12/01/2023 às 10 horas. Os interessados em 
retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira 367, loja 
1,  Quadra: Area Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, 
Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/
licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacao-
femar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2023 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº: 25054/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E 
GO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADO-
RES DE AR, TIPO “SPLIT”, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CON-
FORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25054/2023 E ESPE-
CIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
03/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18933/2022, ATRAVÉS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 
6.246,90 (SEIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E NO-
VENTA CENTAVOS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO 
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501.
NOTAS DE EMPENHO: 454/2023
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023
MARICÁ, 26 DE DEZEMBRO DE 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº: 95 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 60/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº: 25054/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da 
Resolução 04/2023 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a 
necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº: 60/2023.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do contrato nº: 59/2023, cujo objeto 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES DE AR, 
TIPO “SPLIT”, a fim de atender as necessidades da Fundação Estatal 
de Saúde de Maricá - FEMAR, conforme processo administrativo n.º 
25054/2023 e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços 
n.º 03/2023 (Processo Administrativo nº 18933/2022, através do Pre-
gão Eletrônico n.º 03/2023).
FISCAL: SARAH SILVA BARROS - MAT. 3.300.289
FISCAL: LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUEZ - MAT. 3.300.204
FISCAL: ANA PAULA RODRIGUES GUIMARÃES DE OLIVEIRA - 
MAT. 3.300.031
SUPLENTE: CARLOS EDUARDO SOUZA CARDOSO - MAT. 
3.300.213
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 26 de dezembro de 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº 60/2023 
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTO-
RIZA a empresa GO ATACADISTA LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 
44.060.520/0001-65, por intermédio do Contrato nº 60/2023, cele-
brado entre as partes de acordo com o Processo Administrativo nº 

25054/2023 a dar início ao fornecimento de equipamentos de condi-
cionadores de ar, tipo “split” objeto do contrato citado a partir do dia 27 
de dezembro de 2023.
Maricá, 27 de dezembro de 2023.
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2023 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº: 25070/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E 
CITE ELETRODOMÉSTICOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPORTES PARA CONDENSADORA 
DE AR, TIPO “SPLIT”, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CON-
FORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25070/2023 E ESPE-
CIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
07/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18933/2022, ATRAVÉS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 
2.969,00 (DOIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO 
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501
NOTAS DE EMPENHO: 452/2023
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023
MARICÁ, 26 DE DEZEMBRO DE 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº: 98 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 63/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº: 25070/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da 
Resolução 04/2023 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a 
necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº: 63/2023.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do contrato nº: 63/2023, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE SUPORTES PARA CONDENSADORA DE AR, TIPO 
“SPLIT”, a fim de atender as necessidades da Fundação Estatal de 
Saúde de Maricá - FEMAR, conforme processo administrativo n.º 
25070/2023 e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços 
n.º 07/2023 (Processo Administrativo nº 18933/2022, através do Pre-
gão Eletrônico n.º 03/2023).
FISCAL: SARAH SILVA BARROS - MAT. 3.300.289
FISCAL: LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUEZ - MAT. 3.300.204
FISCAL: ANA PAULA RODRIGUES GUIMARÃES DE OLIVEIRA - 
MAT. 3.300.031
SUPLENTE: CARLOS EDUARDO SOUZA CARDOSO - MAT. 
3.300.213
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 26 de dezembro de 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº 63/2023 
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTORI-
ZA a empresa CITE ELETRODOMESTICOS LTDA, inscrita no CPNJ 
sob o n.°: 40.426.345/0001-26 situada Quadra SCN, Quadra 4, Blo-
co B, sala 702, parte 1251, Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.714-020, 


